' Videlicet in Tractatu primo. 
Tox. II. 	 15 
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suo fihio nos repraesentet et in praesenti opusculo sit adjutrix. Curn ea etiam 
adjuvent nos omnium sanctorum merita; quos propria impediunt scelera, cx-
cuset intercessio, accusat quos actio. Et qui eis tribuit coelestis palmam trium-
phi, nobis veniam non deneget peccati, ut ad eorum pervenire mereamur 
societatem. Tanta enim est offensa, quantus est ille qui offenditur; et momen-
taneum quod delectat et aeternum quod cruciat. Scriptum est etiam quod per-
cutitur hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui vivens 
oblitus est Dci. Nam qui remedium animae suae dum potuit quaerere noluit, 
dubium est ut cum voluerit mereatur accipere. Intendimus enim in hoc opere, 
in honorem Trinitatis et profectum futurorum, tres tractatus ordinare. Pri-
mum de his quae temporibus nostris ante promotionem nostram et post eve-
nerunt. Secundum tractatum de consuetudinibus quas invenimus et vidimus 
et quae debent teneri. Tertium tractatum de guerris et multis incidentibus, 
de quibus recolimus, prout melius poterimus. 

EXPLICIT PROOEMIUM. 

INCIPIUNT 

TRACTATUS, REGISTRATIONES, ORDINATIONES, 

ET QUAEDAM INCIDENTLA, 

PER AEGIDIUM LI MUISIS, 

ABBATEM SNCTI-IAItTINI, 

REDACTA IN SCRIPTIS ANNO DOMINI MCCC QUADRAGESIMO SEPTIMO. 

FRAGMENTIJM PRIMIJM PRII1LI TRACTATUS. 

Notum sit omnibus praesentibus et ftituris, quod per sequentia verus 
indagator potent informari super desolatione monastenii S. Martini Tor-
nacensis; quando incepit desolatio, quare et quomodo sic est desolatum. 
Primo coepit desolari ante guerras Flandrenses, quae inceperunt anno ab 
incarnatione Domini MCC nonagesimo sexto, temporibus doinini Johannis 
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Carpentarii, abbatis tertii decimi. Qui quidem abbas quando fuit creatus, 
invenit monasterium in spiritualibus et temporalibus ita ordinatum, quod 
nulla monasteria vicina sibi poterant coaequari; sed religione, hospitalitate et 
eleemosynis faciendis caetera 'vicina monasteria praecellebat. Eo tempore 
vestitus fuit Aegidius Li Musü, anno videlicet MCC octogesimo nono, qui 
postea abbas claruit et haec omnia memoriae commendavit. Et erant tunc 
temporis in monasterio et extra, in prioratibus et domibus seu curtibus, 
sexaginta et unus monachi et quinque conversi et familia multa nimis. Et 
instinctu diaboli coepit abbas praedictus negligere spiritualia et expensas 
inagnas facere, omittere correctiones et eleemosynas, sicque coepit debita 
facere multimoda ad usuras, vallatus consilio multorum monachorum, quos 
regimini monasterii praeficiebat. Qui, volentes in suis officiis et administra-
tionibus remanere, nihil contradicebant quod esset contrarium praedicti 
abbatis voluntati; licet pluries aliqui de conventu supradicta ordinariis do-
minis episcopis Tornacensibus denuntiassent. Qui quidem ordinarii in suis 
visitationibus plures fecerunt processus contra dictum abbatem et aliquos 
monachos, maxime, quia alienationes bonorum monasterii ad vitam mci-
piebant fieri. Et sic tanta incommoda inceperunt, quod longum esset omnia 
recitare, et melius est reticere quam detegere, quia aliquando nocet omnia 
vera Ioqui. Praefuit autem abbas supradictus annis XXVII; ejusque tempori-
bus, forte peccatis exigentibus, afihictionibus antedictis supervenere graviores. 
Nam guerrae Flandrenses insurrexerunt, et fuerunt incendia domorum in 
tautum, quod viginti et duae curtes ad monasterium pertinentes succensae 
fuerunt, inter quas erant aliquae nobiliter aedificatae. Et ab hoc venit steri-
litas terrarum, quod incultae remanserunt. Nec tamen propter hoc cessa-
bant expensae illicitae, sed fiebant alienationes plurimae ad vitam. Coepitque 
paulatim caritas refrigescere in monasterio et hospitalitas revocari, ac elee-
mosyna minorari et omitti. Et dissentiones inter abbatem et monachos ince-
perunt, ac invicem dissentire coeperunt. Et coepit dari pecunia pro 
vestimentis et calceamentis in dicto monasterio, et etiam in aliis. Tandem 
dictus abbas coepit debilitari et senescere et habere voluntatem resignandi, 
et, conventu nesciente, dedit uni monacho sibi familiari quoddam procura-
torium continens potestatem resignandi, quia familiaris erat reverendo patri 
domino Stephano de Suysiaco tunc temporis cardinali. Quae res pervenit ad 
notitiam conventus. Propter quam causam gravis venit dissentio in monas- 
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terio, quia idem monachus prior erat prioratus S. Amandi prope Thorotarn; 
fueruntque cum co et foverunt partem ejus undecim monachi, cum ipso in 
dicto prioratu commorantes, caeterisque omnibus contrarium volentibus. Et 
fuit revocatum dictum procuratorium, et expensae factae ex utraque parte,